While in Paduan circles, alchemy received little attention, an increased concern for the alchemy in commentaries on *Meteorologica* IV arose with the Jesuit commentary produced at the University of Coimbra. The orientation of this book around the elements rather than the text, meant that the fourth and final book of this commentary was dedicated to the affections of the earth. Thus the final three treatises of this work discuss earthquakes,

⁴⁷ *continued*

naturalis, quia medicus cognoscens naturam auxiliarum, et morbi applicat agentia patientibus sic medicus dicitur instrumentam naturae, sic Aristoteles septimo [libro] metaphysicarum dicebat eadem sanitas ab arte, et a natura fieri potest, quomodo quia quamvis ars curet, curare potest ut agens instrumentarium ut instrumentum. Concurrit ars quare solvens difficultatem. Dico concoctio fit ab arte, et a natura, istae concoctiones vel considerantur ea ratione qua una est ab arte alia a natura, vel consideratur absolute sub hac ratione quatenus una est ab arte, alia a natura distinguitur, sunt diversae species, sed si considerentur hoc modo quo ad instrumenta, per quae non distinguitur intrinsece et essentiali rei species, sed distinguitur extrinsece, et accidentaliter, si consideretur concoctio ab arte, et a natura intrinsece, quod praecipuum efficiens, quoad formam dicimus quod semper sunt eiusdem speciei, quia semper causa efficientes est natura.” Cf. *Metaphysics*, 1032b5–14.

⁴⁸ Piccolomini, *Lectiones*, fols.157^v–8^r: “Sed evenit quod aliquando agentia patientibus possunt applicari pro generatione quorundam metallorum, sed quaedam sunt metalla, ut aurum non potest. Homo per artem chemicam agentia applicare patientibus pro generatione auri, quia concurrit valentius agens, . . .”

⁴⁹ Piccolomini, *Lectiones*, fol. 28^v: “consideremus quomodo metalla generantur. Quia dicuntur habere patrem, et matrem. Pater est causa efficiens, mater dicitur esse materia. Pater est sulphur aliquid calidum, et siccum, mater dictum esse argentum vivum, pater ergo dicitur esse sulphur quia per eius caliditatem fiunt metalla, cum pater metallorum sit aliquid maxime calidum, ut sulphur, ideo a praedominio calida esse dicuntur.” Other references to the generation and corruption of metals are found in fols. 37^v–8^r, 46^r.

⁵⁰ Cesare Cremonini, *In quartum librum Aristotelis Meteorologicorum*, Ms. Padova (Biblioteca Universitaria, 1210), 711–12: “generatio hominis requirit determinatum locum in utero mulieris; quia iste locus determinatus requiritur. Non potest facere Ars, id quod natura sine tali determinato loco, quem etiam locum aliquando Ars nec potest parare ut in hominis generatione.”